
Estratto 

 

 

 

 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 

TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 20 

 
  

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NELL’ALVEO DEL 

TORRENTE BANNA BENDOLA IN TERRITORIO DEL COMUNE DI 

VOLPIANO. CORREASPONSIONE AL COMUNE DI VOLPIANO DELLA 

SPESA SOSTENUTA. 

 
  

 

 

 

L’anno duemilatredici, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 17:00 nella solita sala delle 

adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone di Signori: 

 

 

 Presente Assente 

BARTESAGHI Vittorio – Presidente  (dimissionario)   

RUBIOLA Guglielmo - Membro   

CHIADO’ CAPONET Luigi – Membro   

PERERO Bruno – Membro (dimissionario)   

CROSETTO Giovanni - Membro   

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario D’Alessandro dr. Giovanni. 

 

 

Il Vice-Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



Accertata l’assenza del presidente, si da atto che il medesimo, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto viene 

sostituito dal vicepresidente sig. Rubiola geom. Guglielmo. 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NELL’ALVEO DEL TORRENTE 

BANNA BENDOLA IN TERRITORIO DEL COMUNE DI VOLPIANO. 

CORREASPONSIONE AL COMUNE DI VOLPIANO DELLA SPESA 

SOSTENUTA. 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 

a) alla regolarità tecnica:                                                                           Il tecnico consorziale 

FAVOREVOLE        f.to Caveglia Beatris Curtil Pietro 

 

a) alla regolarità contabile:                                                                       Il ragioniere consorziale 

FAVOREVOLE        f.to Lorenzo Bertino 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE è in itinere il procedimento per la predisposizione e l’approvazione del progetto per 

la realizzazione dei lavori di manutenzione del Torrente Banna Bendola nel tratto dei Comuni di 

Brandizzo, Leinì, San Maurizio Canavese e Volpiano, finanziato con contributo della Regione 

Piemonte di € 60.000; 

il Sindaco del Comune di Volpiano, in considerazione che la realizzazione dell’intervento nel tratto 

riguardante il Comune di Volpiano rivestiva carattere di urgenza in quanto l’accumulo di volumi 

ghiaiosi avevano ridotto le distanze tra il letto del torrente e l’intradosso dei ponti esistenti, costituendo 

potenziale pericolo per l’incolumità pubblica, atteso che le possibili precipitazioni atmosferiche 

potevano aumentare il rischio di esondazioni e smottamenti, con ordinanza contingibile ed urgente n. 

3971 del 7 ottobre 2013, ordinava, tra l’altro, alla ditta Ferrero Merlino s.n.c., con sede in Volpiano, 

alla via Padova n. 12, di intervenire e di provvedere all’intervento di pulizia dell’alveo del torrente 

Bendola, in territorio di Volpiano, nei tratti critici evidenziati nella planimetria allegata alla stessa 

ordinanza, intervento consistente nella movimentazione del materiale ghiaioso all’interno dell’alveo 

del torrente; 

con lettera prot. n. 20201 del 10/10/2013 il Comune di Volpiano trasmetteva copia della suddetta 

ordinanza al Consorzio per Arginatura e Sistemazione Torrente Banna Bendola; 

con lettera prot. n. 25112 del 16/12/2013 il Comune di Volpiano trasmetteva la rendicontazione dei 

lavori eseguiti con l’intervento di cui all’ordinanza sindacale n. 3971 del 7 ottobre 2013 sopra citata, 

con allegato, tra l’altro, la nota della Ditta Ferrero Merlino s.n.c., acclarata al protocollo del Comune di 

Volpiano in data 13/11/2013 al n. 22640 attestante i mezzi impiegati ed il conto finale e la nota della 

stessa ditta acclarata al protocollo del Comune di Volpiano in data 13/11/2013 al n. 22641 attestante 

l’ultimazione dei lavori in data 6/11/2013, richiedendo nel contempo al Consorzio la corresponsione 

della somma di € 16.600, oltre all’IVA al 22% per un totale complessivo di € 20.252; 

VISTA la relazione tecnica del Tecnico consortile Caveglia Beatris Curtil Pietro, che alla presente si 

allega, dalla quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che la spesa è congrua, per 

cui si può procedere a trasferire al Comune di Volpiano la somma richiesta 

RITENUTO di dover corrispondere al Comune di Volpiano la somma richiesta per l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi; 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati, espressi dal 

tecnico e dal ragioniere consorziale a sensi art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano esito accertato e 

proclamato dal vice-presidente 

 

DELIBERA 

 

1) DI CORRISPONDERE al Comunle di Volpiano la somma di € 20.252 quale spesa totale sostenuta 

per l’intervento di manutenzione ordinaria effettuati nell’alveo del torrente Bendola, disposti con 

ordinanza del Sindaco di Volpiano n. 3971 del 7 ottobre 2013, di cui € 16.600 per lavori ed € 3.652 per 

I.V.A. al 22%. 

 

2) DI DEMANDARE al Comune di Volpiano, affidatario dei lavori che ha curato il relativo 

procedimento, la verifica sulla regolarità, la correttezza e la congruità della spesa per la realizzazione 

dell’intervento di cui trattasi. 

 

3) DI DARE atto che i competenti uffici del Comune di Volpiano dovranno predisporre e trasmettere 

al Consorzio la documentazione comprovante la regolarità tecnica e contabile dei lavori eseguiti. 

 

4) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione dalla presente deliberazione il tecnico 

consorziale. 

 

5) DI FARSI fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento con i fondi stanziati sul capitolo 

n. 2/A denominato Spese per manutenzione Alveo e Canale Scolmatore. 

 

Successivamente, su proposta del vice presidente, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e approvato dal Vice Presidente 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

In originale firmati. 

 

IL VICE-PRESIDENTE  

 

f.to RUBIOLA geom. Guglielmo 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

f.to D’ALESSANDRO dott. Giovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 

24/12/2013  per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                                                       IL SEGRETARIO 

 

Il  24/12/2013                                                              F.to D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Il ………………………… 

                                                                       IL SEGRETARIO 

D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

                                                                       

                                                           ……………………………………….. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …………………………… 

 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 

      ai sensi dell’art. 45        comma 1     comma 2     comma 4 

 

Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   

elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 

 

 per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  

      (art. 46, comma 1) 

 per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 

 

Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 

                                                                                                         IL SEGRETARIO 

  D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

 

 Il ………………………….                                         ………………………………………….. 
 

 


